

Motionsløb over Lillebæltsbroen

Evaluering af trafikafvikling

Indledning

I maj måned 2007 henvendte Middelfart Kommune sig til Vejdirektoratet med et ønske om at kunne afvikle et motionsløb, hvor løberne kunne passere begge broer over Lillebælt.

Muligheden for gennemførelsen af motionsløbet blev efterfølgende drøftet på møder mellem Fyns Politi, Middelfart Kommune og Vejdirektoratet.

På baggrund af foreliggende målinger fra 2006 af trafikmængden på motorvejsbroen over Lillebælt, blev det vurderet at være muligt at afvikle motionsløbet inden for et 2-timers interval lørdag eftermiddag, hvor trafikmængden normalt vil kunne afvikles i 2 spor hen over broen. Det blev ved samme lejlighed aftalt at gennemføre en efterfølgende evaluering af forløbet, herunder trafikafviklingen.

Fyns Politi gav efterfølgende tilladelse med tilhørende vilkår til at afholde og gennemføre broløbet.

Vejdirektoratet har udstedt rådighedsstilladelse til etablering af den fornødne afspærring af motorvejens østgående spor i forbindelse med løbets afvikling.

Evaluering af trafikafviklingen

Der er ved møde den 9. juni 2008 gennemført den aftalte evaluering af trafikafviklingen på motorvejen i forbindelse med motionsløbet den 3. maj 2008.

På mødet deltog repræsentanter fra Middelfart og Fredericia Kommune, løbsarrangøren, Fyns Politi og Vejdirektoratet.

Tidsforløbet

Ifølge entreprenøren Daluiso A/S, der gennemførte etablering og fjernelse af afspærring, blev motorvejens østgående spor samt tilkørsel ved Snoghøj og frakørsel ved Middelfart lukket kl. 16.05.

Kl. 18.25 blev Daluiso kontaktet af løbsledelsen, der meddelte, at der ikke kunne åbnes for trafik inden fjernelse af løbsskilte på broen.

Kl. 18.40 blev Daluiso anmodet af løbsledelsen om at fjerne de pågældende skilte.

Kl. 19.10 blev motorvejen samt til- og frakørsler genåbnet.

Trafikafviklingen

Ved 14-tiden skete der et færdselsuheld med en væltet lastbil på motorvejsstrækningen mellem udfletningen ved Taulov og udfletningen ved Skærup. Det er uvist, hvilken indflydelse dette uheld har haft på trafikafviklingen.

I forbindelse med afspærring af motorvejens østgående spor og dermed afvikling af trafikken over Lillebæltsbroen i 2 spor på det vestgående spor opstod væsentlige kødannelser på begge sider af broen. Der foreligger ikke nærmere registreringer af kødannelsernes udstrækning. Politiet og Vejdirektoratet har efterfølgende modtaget en række henvendelser fra trafikanter, der indikerer kødannelse/ventetider på 2 – 4 timer.

Trafikanternes kørehastighed over broen under løbets afvikling var meget lav uanset, at den tilladte hastighed var skiltet til 70 km/t. Den lave hastighed skabte ”kigge-køliggende” forhold.

Der er ikke registreret uheld som følge af kødannelserne.

Trafikmængder

Opfølgende målinger af trafikmængderne på Lillebæltsbroen i 2008 viser, at trafikken er øget med ca. 10 % hen over broen siden 2006.

Information til trafikanter

Uanset der er meddelt trafikinformationer på lokale og landsdækkende medier – bl.a. via Vejdirektoratets TrafikInformationsCenter, har en række trafikanter oplevet manglende information om afvikling af broløbet og dermed om de trafikale indskrænkninger på Lillebæltsbroen.

Konklusion

Afspærring af det østgående spor på Lillebæltsbroen varede godt 3 timer. Det vurderes, at med en bedre koordinering mellem de involverede parter vil man kunne have reduceret denne tid med op mod ½ time, og dermed reduceret kødannelse og ventetid tilsvarende.

Kødannelsen i forbindelse med afspærringen af det østgående spor var væsentlig mere omfattende end forventet. Uanset årsagen hertil har dette været uacceptabelt for de trafikanter, der oplevede kødannelsen.

Trafikken vil fortsat stige og selv med en mere detaljeret og præcis planlægning omkring gennemførelsen, vil det ikke være muligt at etablere en afspærring af Lillebæltsbroen uden, at dette giver væsentlige gener for trafikken på motorvejen.

Med baggrund i erfaringerne fra det gennemførte motionsløb, er det samlet set Vejdirektoratets opfattelse, at det fremadrettet ikke vil være hensigtsmæssigt at tillade afspærring af Lillebæltsbroen for afvikling af motionsløb eller lignende events.